
Originale 
 

 

 
 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 10 del 07/02/2022  

 

 
 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE GENTE CAMUNA 

 

 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di Febbraio alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 
Camonica: 

 

 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

LONGHI DANIELA* Consigliere X  

 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 
 

*in videoconferenza  
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE GENTE CAMUNA 
 

   ______________________________________________________ 
   Su proposta del Presidente 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 21 in data 27.12.2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 22 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 10.01.2022 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 23 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 9 del 24.05.2021 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2020; 
 
EVIDENZIATO: 

- che il Consorzio BIM e la Comunità Montana di Valle Camonica, svolgono da 
sempre attività finalizzate allo sviluppo del territorio, al miglioramento dei servizi 

dei cittadini, alla valorizzazione delle Associazioni le cui finalità sono compatibili 
con i principi contenuti nei loro rispettivi Statuti; 

- che l’Associazione Gente Camuna costituitasi formalmente nel 1967, fin dagli inizi 
degli anni ’50 ha avuto come principali finalità quelle di seguire il fenomeno 
migratorio, prestando attenzione alle situazioni difficili che i nostri emigranti 

dovevano affrontare e di tenere un continuo rapporto con le migliaia di valligiani 
emigrati in tutti i paesi del mondo; 

- che tali attività nel rispetto dello Statuto e dell’autonomia dei circoli liberamente 
costituitisi, proseguono ancora con progetti innovativi che tengono conto di nuove 
realtà e di nuove esigenze provenienti soprattutto dai giovani discendenti dei nostri 

emigrati; 
- che l’Associazione è formalmente costituita dagli Organi previsti dallo Statuto e le 

persone che operano lo fanno in modo del tutto volontaristico; 
- che con deliberazione del CdA n. 18/11 del 25.05.2005 è stato approvato il 

protocollo d’intesa tra la Comunità Montana di Valle Camonica, Il Consorzio BIM e 

l’Associazione Gente Camuna per la realizzazione di iniziative che con sentano a 
tutti gli emigranti della Valle Camonica e ai loro discendenti di continuare il 

necessario rapporto con la loro terra d’origine e con quella dei loro avi; 
- che fra le varie iniziative programmate è prevista la stampa e la divulgazione del 

periodico “Gente Camuna”; 

 
VISTA la nota acclarata al nostro protocollo in data 02.02.2022 con il n. 126 con la 

quale l’Associazione Gente Camuna richiede un contributo per la spedizione gratuita 
del periodico “Gente Camuna” agli emigranti all’estero; 



 
EVIDENZIATO che il contributo di € 20.000,00 all’Associazione Gente Camuna è 
indicato negli atti di bilancio 2022, 2023 e 2024 e la somma è stata appositamente 

prevista al cap.1238 (UEB 118: 0502104 – P.F. 1.04.04.01.001); 
 

RITENUTO di procedere alla formale assegnazione del contributo; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. di attribuire, per le motivazioni citate in premessa, all’Associazione Gente Camuna 

la somma stanziata a bilancio, pari ad € 20.000,00 quale compartecipazione alle 
spese di pubblicazione e spedizione del periodico “Gente Camuna”, imputando la 

spesa al cap. 1238 (UEB 118: 0502104 – P.F. 1.04.04.01.001) del bilancio di 
previsione finanziario 2022; 

 
2. di demandare al competente Responsabile di Servizio la liquidazione della somma; 

 

3. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 

4. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 
  

 
 

*** 
 
  

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE  
  Alessandro Bonomelli  

IL SEGRETARIO 
  Dott. Bernardi Marino  

 

 

 

 

 

 

 

 


